
QUANTITATIVO DE PRODUTORES RURAIS (CAF), POR ATIVIDADE

ATIVIDADE

AGRICULTURA, PECUÁRIA E
OUTRAS ATIVIDADES

QUANTIDADE

23.193 95,63%

10 0,04%

PERCENTUAL

AQUICULTURA

SILVICULTURA

EXTRATIVISMO

PESCADOR(A)

395 1,63%

654 2,70%

2 0,01%

OS CINCO MUNICÍPIOS COM MAIOR N° DE PRODUTORES RURAIS COM CAF

MUNICÍPIOS

5.725

N° DE P.R COM CAF PERCENTUAL

4.555

3.630

1.207

1.157

23,60%

18,78%

14,97%

4,98%

4,77%

MARABÁ

NOVO REPARTIMENTO

ITUPIRANGA

JACUNDÁ

PIÇARRA

TOTAL 24.254 100,00%

OS MUNICÍPIOS ACIMA CORRESPONDEM A 67,10% DOS REGISTROS DE CAF NA AGÊNCIA

CARACTERIZAÇÃO

ASSENTADO(A) PELO PNRA

QUANTIDADE

15.864 65,41%

5 0,02%

PERCENTUAL

BENEFICIÁRIO(A) DO PNFC

QUILOMBOLA

INDÍGENA

OUTROS POVOS TRADICIONAIS

134 0,55%

122 0,50%

245 1,01%

TOTAL 24.254 100,00%

NENHUMA OPÇÃO 7.886 32,51%
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Fonte: Ministério do Desenvolvimento Agrário e Agricultura Familiar, Agosto de 2025.

Fonte: Ministério do Desenvolvimento Agrário e Agricultura Familiar, Agosto de 2025.

 Elaboração: Sebrae - PA/UGE

Nota técnica: As informações foram obtidas no portal de transparência do Ministério do Desenvolvimento Agrário e
Agricultura Familiar: Consulta aos dados públicos do CAF - Agosto de 2025, por meio do GOV, no link
(https://www.gov.br/mda/pt-br/acesso-a-informacao/acoes-e-programas/programas-projetos-acoes-obras-e-
atividades/cadastro-nacional-da-agricultura-familiar/transparencia)

www.sebrae.com.br /para    0800 570 0800

Elaboração: Unidade de Gestão Estratégica - UGE.

O Cadastro Nacional da Agricultura Familiar (CAF): É o instrumento para identificar e qualificar o público
beneficiário da Política Nacional da Agricultura Família.
O Programa Nacional de Crédito Fundiário (PNFC): É um meio, sendo um serviço público digital que visa facilitar e
agilizar o acesso ao crédito rural para aquisição de terras e infraestruturas básicas e produtivas
Programa Nacional de Reforma Agrária (PNRA): É um conjunto de medidas que visa promover a melhor distribuição
da terra, modificando o regime de sua posse e uso. 

Fonte: Ministério do Desenvolvimento Agrário e Agricultura Familiar, Agosto de 2025.


